ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT

V/v tăng cường công tác quản lý

đối với hộ, cá nhân kinh doanh gắn

liền với chuyển đổi số trên địa bàn

thành phố Hà Nội.

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Công văn số 3987/BTC-CT ngày

31/3/2025 của Bộ Tài chính về việc chỉ đạo công tác quản lý thuế đối với hộ, cá

nhân kinh doanh; đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

Thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân Thành phố đã xác định

công tác quản lý hộ kinh doanh và hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền là một

trong 19 nhiệm vụ trọng tâm, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

nói riêng và cả nước nói chung.

 Trong bối cảnh nền kinh tế số phát triển mạnh mẽ, hoạt động của hộ, cá

nhân kinh doanh ngày càng mở rộng, không chỉ theo mô hình truyền thống mà còn

đa dạng trên các nền tảng số và thương mại điện tử, đòi hỏi sự phối hợp chặt chẽ

giữa các cơ quan quản lý nhà nước về mặt cơ sở dữ liệu và đánh giá rủi ro để đảm

bảo công tác thu ngân sách nhà nước hiệu quả. Với mục tiêu chuyển đổi căn bản

phương thức quản lý nhà nước đối với hộ, cá nhân kinh doanh từ quản lý đối tượng

theo phương thức thủ công, truyền thống sang phương thức điện tử, quản lý số trên

cơ sở dữ liệu (CSDL), Ủy ban nhân dân Thành phố giao các sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Chi cục Thuế Khu vực I

 - Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố các giải pháp triển khai

hiệu quả công tác quản lý thuế nói chung, công tác quản lý thuế đối với hoạt động

thương mại điện tử trên địa bàn Thành phố nói riêng; đồng thời phổ biến các giải

pháp nâng cao năng lực quản lý thuế gắn với chuyển đổi số tại Đề án “Đổi mới,

nâng cao chất lượng quản lý thuế đối với hộ kinh doanh” theo Quyết định số

420/QĐ-TCT ngày 28/02/2025 và Công văn số 108/CT-TMĐT ngày 11/3/2025 về

việc tăng cường các giải pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh của Cục Thuế

(Bộ Tài chính) tới các cơ quan quản lý nhà nước nhằm đẩy mạnh số thu ngân sách

của địa phương.

2

 - Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kiện toàn Ban Chỉ đạo

triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn, với sự tham gia

của các sở, ban, ngành liên quan (Công an; Quản lý thị trường; Công Thương; Tài

chính; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Xây dựng...); chủ động phối hợp với

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tập trung triển khai các giải pháp về hóa đơn điện

tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với các hộ, cá nhân kinh doanh, theo quy định tại

Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định về hóa đơn, chứng từ.

 - Phối hợp với các sở, ban, ngành và cơ quan chức năng đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến chính sách pháp luật, chủ trương của Đảng và Nhà nước tới các hộ,

cá nhân kinh doanh trên địa bàn thông qua các hình thức phù hợp, hiệu quả; hỗ trợ

người nộp thuế hiểu, đồng thuận và tự giác thực hiện tốt các quy định của pháp luật

về đăng ký kinh doanh, pháp luật thuế và các pháp luật chuyên ngành liên quan.

 - Phối hợp với cơ quan chuyên môn tham mưu Hội đồng nhân dân Thành

phố, theo thẩm quyền, phân bổ và quyết định dự toán thu chi tiết đối với từng quận,

huyện, thị xã trên địa bàn; đảm bảo tính khả thi, phù hợp, đúng chế độ chính sách

và sát với thực tế tình hình sản xuất, kinh doanh của các hộ, cá nhân kinh doanh.

 - Tổ chức triển khai quản lý thuế đối với hộ kinh doanh; tiếp tục mở rộng

cơ sở đối tượng thu, đảm bảo đúng đối tượng, tránh thất thu ngân sách nhà nước;

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ hộ kinh doanh thực hiện nghĩa

vụ thuế đầy đủ theo quy định; phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đơn vị

chức năng trong việc thanh tra, kiểm tra các trường hợp vi phạm; chú trọng xử lý

ngay đối với các hành vi vi phạm về đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế và điều

kiện tham gia kinh doanh đối với các lĩnh vực kinh doanh có điều kiện.

 - Tăng cường công tác chia sẻ, kết nối thông tin, cơ sở dữ liệu liên quan đến

quản lý hộ, cá nhân kinh doanh; đồng bộ, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu với các sở, ngành

theo dữ liệu quản lý dân cư tại Đề án 06 của Chính phủ.

 - Chỉ đạo các Đội thuế cấp huyện phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền,

phòng, ban chuyên môn và cơ quan quản lý tại cơ sở để triển khai đồng bộ các giải

pháp đổi mới, nâng cao chất lượng quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cũng như giải

pháp về hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; đồng thời xử lý nghiêm các vi

phạm về đăng ký kinh doanh, pháp luật thuế và các pháp luật chuyên ngành liên quan.

 - Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố kết

quả triển khai thực hiện của các đơn vị liên quan, làm căn cứ đánh giá công tác

quản lý.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, chỉ đạo Phòng Đăng ký kinh doanh cấp tỉnh hướng dẫn, tổ chức

thực hiện việc đăng ký hộ kinh doanh trên địa bàn Thành phố theo quy định của

pháp luật về đăng ký kinh doanh; phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện và các

đơn vị liên quan xây dựng, cập nhật, quản lý cơ sở dữ liệu hộ kinh doanh, đảm bảo

kết nối, chia sẻ thông tin liên thông phục vụ công tác quản lý; tổ chức tập huấn,

phổ biến chính sách, pháp luật liên quan đến đăng ký hộ kinh doanh cho cán bộ

địa phương và người dân thực hiện.

3

- Chỉ đạo cơ quan đăng ký kinh doanh các cấp phối hợp với cơ quan thuế

trong việc cấp, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh theo cơ chế một

cửa liên thông; đồng bộ, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu quản lý với cơ quan thuế theo dữ

liệu quản lý dân cư tại Đề án 06 của Chính phủ; xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm pháp luật về đăng ký kinh doanh.

- Nghiên cứu, xem xét đề nghị của các cơ quan quản lý liên quan và chính

quyền cơ sở; tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội xây dựng phương án

hỗ trợ tài chính cho các hộ, cá nhân kinh doanh còn gặp khó khăn trong việc áp

dụng giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, do chưa đáp ứng được

điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin và giải pháp xuất hóa đơn điện tử từ máy

tính tiền, nhằm đảm bảo điều kiện để người nộp thuế thực hiện áp dụng theo đúng

quy định.

 3. Sở Công Thương

 - Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành, tuân thủ các quy định của

pháp luật đối với hộ kinh doanh trong hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ,

hàng hóa (giá cả, xuất xứ, chất lượng...); trong các ngành, nghề kinh doanh có điều

kiện như xăng dầu, khí (gas), hóa chất, rượu, thuốc lá, thương mại điện tử...

 - Chủ trì, phối hợp, kết nối và cung cấp thông tin liên quan với cơ quan thuế

trong công tác quản lý thuế đối với các cá nhân hoạt động trong các lĩnh vực do

ngành Công Thương quản lý, tập trung vào các cá nhân có phát sinh hoạt động

thương mại điện tử trên địa bàn.

 - Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường Thành phố Hà Nội triển khai các nội

dung tuyên truyền về quy định pháp luật liên quan đến kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ thương mại; phối hợp với cơ quan thuế thực hiện các quy định của pháp luật,

xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương

mại và các lĩnh vực liên quan theo quy định của pháp luật.

 4. Sở Tư pháp

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, triển khai công tác

phổ biến pháp luật để các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nắm rõ, hiểu và thực

hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động kinh doanh; đồng

thời tuyên truyền các hình thức xử lý vi phạm trong các lĩnh vực quản lý nhà nước

như đăng ký kinh doanh, thương mại, thuế…

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác giám sát và xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật của hộ kinh doanh.

 5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp với các cơ quan quản lý

nhà nước trên địa bàn tăng cường phổ biến các chính sách, pháp luật mà hộ kinh

doanh cần biết và thực hiện, nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về quyền và

nghĩa vụ của hộ kinh doanh.

- Chủ trì, giám sát và kiểm tra hoạt động của hộ kinh doanh trên các nền

tảng mạng xã hội có cung cấp thông tin văn hóa, giải trí; chia sẻ, cung cấp thông

tin quản lý với cơ quan thuế nhằm chống thất thu cho ngân sách nhà nước.

4

 6. Sở Xây dựng

 - Tổ chức, triển khai cấp phép và giám sát đối với hoạt động vận tải của các

hộ kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra các hộ kinh doanh vận tải; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đăng

ký kinh doanh, điều kiện tham gia kinh doanh trong lĩnh vực vận tải và xây dựng.

 - Phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn, chỉ đạo các đơn vị

quản lý lĩnh vực vận tải, xây dựng tại cơ sở nhằm chia sẻ thông tin và tăng cường

công tác quản lý, giám sát hoạt động của các hộ kinh doanh vận tải, xây dựng nhà

ở tư nhân.

 7. Sở Y tế

 - Tổ chức, triển khai cấp phép và giám sát hoạt động của các cửa hàng thuốc,

quầy thuốc, phòng khám, cơ sở y tế, thẩm mỹ viện... do hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh làm chủ; đảm bảo chất lượng dịch vụ và an toàn cho người dân; xử lý

nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực y tế phát sinh từ hoạt động của hộ kinh doanh.

 - Chia sẻ, cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động của các cơ sở kinh

doanh trong lĩnh vực y tế, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng... trong quá

trình triển khai công tác quản lý; đồng thời phối hợp với cơ quan thuế trong kiểm

tra, đánh giá sơ bộ về quy mô, doanh thu, lượng khách hàng và hoạt động thực tế

của hộ kinh doanh, làm căn cứ xác định và quản lý nghĩa vụ thuế chặt chẽ.

 8. Công an thành phố Hà Nội

 - Chỉ đạo bộ phận chức năng, cơ quan công an cấp xã tiếp nhận, xử lý và

giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; tiếp nhận các hồ sơ do cơ

quan quản lý thuế phát hiện hành vi vi phạm có dấu hiệu tội phạm trong lĩnh vực

thuế chuyển đến; cung cấp thông tin từ camera giám sát an ninh, dữ liệu giám sát

hành trình của các đơn vị kinh doanh vận tải, danh sách các đơn vị kinh doanh vận

tải bằng ô tô bị xử lý về hành vi vi phạm đăng ký kinh doanh vận tải, hành vi vi

phạm về việc gắn thiết bị giám sát hành trình, hành vi không có giấy phép kinh

doanh vận tải để cơ quan thuế thực hiện quản lý thuế đối với các hộ, cá nhân kinh

doanh vận tải này.

 - Cơ quan công an cấp xã phối hợp, chia sẻ thông tin với cơ quan thuế về cá

nhân cho thuê nhà và việc đăng ký tạm trú của các hộ kinh doanh dịch vụ lưu trú

trên địa bàn; tham gia hỗ trợ cơ quan thuế trong công tác rà soát, chống sót hộ,

khai sai, trốn thuế; phối hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn theo

thẩm quyền, chú trọng đến các hành vi vi phạm pháp luật về đăng ký kinh doanh,

pháp luật thuế và điều kiện tham gia kinh doanh.

 9. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Khu vực I

 - Phối hợp, hướng dẫn các ngân hàng, tổ chức tín dụng trong việc cung cấp

thông tin liên quan đến các giao dịch tài chính của hộ kinh doanh nhằm phục vụ

công tác giám sát, kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ thuế; giảm thiểu sai sót và gian

lận trong kê khai thuế; đồng thời phối hợp thực hiện các biện pháp cưỡng chế thuế

theo quy định.

5

 - Phối hợp với các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng để triển khai các

giải pháp thanh toán điện tử cho hộ kinh doanh, trong đó bao gồm cả việc thanh

toán tiền thuế vào ngân sách nhà nước; chú trọng việc kết nối, đồng bộ dữ liệu tài

khoản với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06 của Chính phủ.

 - Thúc đẩy triển khai các chính sách khuyến khích sử dụng phương thức

thanh toán không dùng tiền mặt tại các hộ kinh doanh nhằm tăng tính minh bạch

trong các giao dịch tài chính, giảm thiểu việc sử dụng tiền mặt và tăng cường công

tác quản lý dòng tiền.

 10. Chi cục Thống kê thành phố Hà Nội

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước triển khai thu thập,

tổng hợp thông tin về số lượng, ngành nghề, quy mô và tình hình hoạt động của

các hộ kinh doanh trên địa bàn; đồng thời tổng hợp, phân tích, xử lý các thông tin

về hoạt động kinh doanh của hộ kinh doanh để hoàn thiện các báo cáo thống kê

chính xác, kịp thời, đáp ứng các yêu cầu quản lý nhà nước, và công bố thông tin

thống kê về hộ kinh doanh theo pháp luật về thống kê.

 - Cung cấp, chỉ đạo các cơ quan thống kê cấp quận, huyện, thị xã cung cấp

các số liệu thống kê chính xác và đầy đủ về tình hình hoạt động của hộ kinh doanh

cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn, nhằm hỗ trợ công tác quản lý nhà nước

theo thẩm quyền.

 11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

 - Chỉ đạo các phòng chức năng, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn phối

hợp với cơ quan thuế tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với hộ, cá nhân

kinh doanh:

 + Phổ biến pháp luật về đăng ký kinh doanh, pháp luật thuế và các pháp luật

chuyên ngành liên quan; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà

nước về hoạt động hỗ trợ thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân, công tác chuyển đổi

số trong quản lý nhà nước đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; đẩy mạnh

việc công khai minh bạch về hoạt động kinh doanh thông qua các biện pháp đăng

ký sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

 + Phổ biến, hướng dẫn các kỹ năng số cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh

như: cài đặt ứng dụng Etax Mobile của ngành Thuế, tra cứu và phản hồi thông tin về

hộ kinh doanh trên Bản đồ số hộ kinh doanh, đăng ký, kê khai thuế điện tử trên trang

https://canhan.gdt.gov.vn (đặc biệt là hộ khoán), https://canhantmdt.gdt.gov.vn (hộ

phát sinh TMĐT), nộp thuế điện tử thông qua Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng

thông tin điện tử của Tổng cục Thuế, các kênh giao dịch điện tử của Ngân hàng và

Etax Mobile.

 - Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tăng cường kiểm tra việc

chấp hành pháp luật của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn, chú

trọng xử lý vi phạm trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư đối với hộ, cá nhân kinh

doanh theo Nghị định 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ; phối

hợp cơ quan thuế trong công tác quản lý thuế và cưỡng chế thi hành quyết định

hành chính về thuế.

https://canhan.gdt.gov.vn/
https://canhantmdt.gdt.gov.vn/

6

 - Chỉ đạo cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện phối hợp với cơ quan quản

lý thuế trong việc cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh theo cơ chế

một cửa liên thông. Xử lý, kiến nghị đơn vị có thẩm quyền xử lý đối với các trường

hợp hộ kinh doanh vi phạm pháp luật; đình chỉ hoạt động hoặc thu hồi giấy phép

đăng ký kinh doanh đối với các hộ, cá nhân kinh doanh vi phạm nhưng không chấp

hành; thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ thuế theo quy định; công khai kết quả

xử lý vi phạm nhằm tạo sự chuyển biến của đối tượng quản lý.

 - Chỉ đạo các bộ phận chức năng chia sẻ, cung cấp thông tin về các cơ sở

giáo dục và hoạt động xây dựng nhà ở riêng lẻ do Ủy ban nhân dân cấp huyện

cấp phép.

 - Kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế xã, phường, thị trấn và tăng cường phối

hợp chặt chẽ với cơ quan thuế để xác định doanh thu, mức thuế của các hộ, cá nhân

kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán trên địa bàn.

 12. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo HàNộimới, Báo Kinh

tế và Đô thị

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thuế và các cơ quan chức năng trên địa

bàn trong công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước và của Thành phố đối với hộ, cá nhân kinh doanh; kịp thời biểu dương,

nhân rộng những điển hình kinh doanh tốt, có đóng góp cho cộng đồng, xã hội;

đồng thời đấu tranh với các biểu hiện, hành vi tiêu cực trong hoạt động kinh doanh.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng để tuyên truyền tới hộ kinh doanh về

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số để hộ kinh doanh

hiểu và thực hiện đúng theo định hướng phát triển của Thành phố và Chính phủ.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

các quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai, thực hiện; trường hợp có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời báo cáo về Chi cục Thuế khu vực I để tổng hợp, tham mưu

UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố; (để báo cáo)

- Các PCT UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP (V.T.Anh, Đ.Q.Hùng),

  KT, ĐMPT, KGVX, NC, TH;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-04-15T15:10:45+0700

		2025-04-15T15:33:33+0700
	Nguyễn Trọng Minh

		2025-04-15T15:41:34+0700
	Võ Tuấn Anh

		2025-04-15T15:52:29+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-04-15T18:05:09+0700

		2025-04-15T18:05:09+0700

		2025-04-15T18:05:09+0700

		2025-04-15T18:05:09+0700